

RP-001-002509 ]

## RP-001-002509

Seat No.

## B. S. W. (Sem. V) (CBCS) Examination

February - 2019

Rural Development: BSWCC - 503

Faculty Code: 001 Subject Code: 002509

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours] [Total Marks: 70 નિબંધાત્મક પ્રશ્નોના જવાબ આપો : 90 (૧) ગ્રામીણ સમુદાયની લાક્ષણિકતાઓ જણાવો. અથવા (૧) ગ્રામીશ સમુદાયનું રાજકીય માળખું સમજાવો. નિબંધાત્મક પ્રશ્નોના જવાબ આપો : 90 (૨) ગરીબી અને તેને લગતા પ્રશ્નો સમજાવો. અથવા (૨) સ્થળાંતરનાં પ્રકારો જણાવો. નિબંધાત્મક પ્રશ્નોના જવાબ આપો : 3 90 (૩) સર્વોદયનો ખ્યાલ આપો. (૩) ભૂદાન ચળવળ વિષે માહિતી આપો. ટૂંકનોંધ લખો : (સાતમાંથી કોઈ પણ પાંચ) ર પ (૧) પંચાયતી રાજનાં કાર્યો સમજાવો. (૨) સામાજિક અને આર્થિક યોજનાના પ્રકારો સમજાવો. (૩) ગ્રામીણ વિકાસ કાર્યક્રમ સમજાવો. (૪) ગ્રામીણ વિકાસમાં સ્વૈચ્છિક સંસ્થાની ભૂમિકા સમજાવો. (૫) ગ્રામીણ વિકાસમાં સમાજકાર્યકરની ભૂમિકા સમજાવો. (દ્દ) ગ્રામીણ વિકાસની સરકારની નીતિઓ સમજાવો. (૭) ગ્રામીણ સમુદાયનું આર્થિક માળખું સમજાવો.

1

[Contd....

ч	(a) (a) (a) (b) (b) (d) (e)	જવાબ આપો : (સાતમાંથી કોઈ પણ પાંચ) ગ્રામીણ સમુદાયનો અર્થ આપો. વિકાસ એટલે શું ? પંચાયતી રાજ એટલે શું ? ગ્રામીણ વિકાસ એટલે શું ? ગરીબીનો અર્થ આપો. સામાજિક નીતિ એટલે શું ? સર્વોદયનો અર્થ આપો.	<b>૧૫</b>
ENGLISH VERSION			
1	Writ (1)	e essay types answer of the following question :  Explain the characteristic of rural community.  OR	10
	(1)	Explain the political structure of rural community.	
2	Writ (2)	e essay types answer of the following question : Explain the poverty and other related problems.  OR	10
	(2)	Explain the types of migration.	
3	Writ (3)	e essay types answer of the following question: Give the concept of SARVODAY.  OR  Give the information of BHUDAN movement.	10
4	(1) (2)	e a short notes: (any five) Explain the functions of Panchayati Raj. Explain the types of social and economic scheme. Explain the rural development programme. Explain the role of NGO in rural development. Explain the role of Social worker in rural development Explain the policies of government in rural development Explain he economical structure of rural community.	
5	Give (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)	in short answer: (any five) Give the meaning of rural community. What is development. What is Panchyati Raj. What is Rural development. Give the meaning of Poverty. What is Social policy. Give the meaning of SARVODAY.	15